

Số: /BC-UBND

Sông Cầu, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

(Tài liệu trình tại kỳ họp thứ 9 HĐND thị trấn khoá XVI, nhiệm kỳ 2021-2026)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Thực hiện Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị trấn V/v thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND thị trấn Sông Cầu V/v giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Năm 2024 UBND thị trấn Sông Cầu đã chủ động tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đạt kết quả tốt. Tình hình sản xuất, kinh doanh dịch vụ được duy trì ổn định và phát triển. Chính sách an sinh, xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân được nâng lên. Kết quả như sau:

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu

- Tổng thu ngân sách năm 2024 đạt 565.870.000đ / 415.000.000đ đạt 136,4% so với kế hoạch giao;

- Tổng chi ngân sách năm 2024 đạt 6.535.567.000đ/4.709.000.000đ đạt 138,8% so với dự toán giao; Trong đó: chi đầu tư phát triển: 424.000.000đ, chi thường xuyên: 6.111.567.000đ/4.571.000.000.đ đạt 133,7% kế hoạch giao

- Tổng sản lượng lương thực 420 tấn/420 tấn, đạt 100% kế hoạch HĐND thị trấn giao.

- Sản lượng chè búp tươi đạt 4.037 tấn/4.028 tấn, đạt 100 % kế hoạch;

- Trồng rừng đạt 6ha/5ha bằng 120% kế hoạch;

- Tổng đàn trâu, bò = 90con/90con = 100% kế hoạch giao; đàn lợn = 15.046 con/11.000 con = 136,8% kế hoạch giao; gia cầm = 157.000 con/120.000 con = 130,8 % kế hoạch giao.

- Tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm: Vắc xin dại= 906/900 liều (đạt 100,6% kế hoạch giao); vắc xin tụ huyết trùng trâu bò = 90/90 liều (đạt 100% kế hoạch giao); vắc xin viêm da nổi cục trâu bò = 75/70 liều (đạt 107% kế

hoạch giao); vắc xin lở mồm long móng = 290/290 liều (đạt 100% kế hoạch giao); vắc xin dịch tả lợn = 1400/1.200 liều (đạt 116% kế hoạch giao); vắc xin tụ huyết trùng lợn = 1400/1200 liều (đạt 116% kế hoạch giao); vắc xin cúm gia cầm = 10.000/10.000 (đạt 100% kế hoạch giao).

- Duy trì và giữ vững PCGD, chuẩn quốc gia 3 nhà trường và trạm y tế thị trấn.

- Giữ tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng từ 5 tuổi trở xuống còn 4,3% (Kế hoạch giao là xuống dưới 4,7%);

- Giảm 06/02 hộ nghèo, bằng 300% kế hoạch giao.

- Thực hiện các danh hiệu thi đua trong phong trào “TDDKXDDSVH”: 97,1% hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Nghị quyết và Kế hoạch giao là 95%); 100% làng, tổ dân phố đạt danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”; 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, đạt kế hoạch đề ra.

- Tỷ lệ dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh 100%.

- Hoàn thành 100% các chỉ tiêu về công tác an ninh - quốc phòng, quân sự địa phương.

2. Đánh giá kết quả thực hiện trên các lĩnh vực:

2.1. Lĩnh vực kinh tế:

* *Về sản xuất nông, lâm nghiệp:* Năm 2024 là năm sản xuất nông nghiệp trên địa bàn bị ảnh hưởng nhiều do thiên tai, dịch bệnh đặc biệt là thiệt hại sau cơn bão số 3, tổng diện tích gieo trồng bị thiệt hại: vụ mùa 19,3ha, cây chè 1,8ha. Song, cùng với người dân khắc phục hậu quả sau thiên tai, UBND thị trấn đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn thường xuyên bám sát địa bàn hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu bệnh, kỹ thuật chăm sóc cây trồng, triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp. Kết quả như sau:

Sản xuất lương thực:

Cây lúa: Diện tích vụ xuân cấy đạt 27,93/27,93ha, năng suất đạt 52 tạ/ha, sản lượng 145 tấn. Diện tích cấy vụ mùa 36,14/36,14; diện tích bị ảnh hưởng bởi bão số 3 thiệt hại trên 70% khoảng 15,5ha còn 20,8ha cho năng suất đạt 49 tạ/ha = 102 tấn.

Cây ngô: Diện tích gieo cấy ngô vụ xuân 11ha, năng suất đạt 48 tạ/ha, sản lượng đạt 52,8 tấn. Diện tích gieo cấy ngô vụ mùa là 9,4 ha, diện tích bị ảnh hưởng bởi bão số 3 thiệt hại 3,7ha còn 5,65ha cho năng suất đạt 45 tạ/ha, sản lượng 26 tấn; diện tích ngô vụ đông dự ước 2ha.

Các cây rau màu khác: diện tích trồng vụ xuân 1,392ha, vụ mùa 3,74ha gồm các loại rau muống, mồng tơi, khoai môn, khoai mỡ...

Cây chè: Diện tích chè kinh doanh 332,7ha, diện tích chè bị ngập lụt bởi bão 1,08ha; nhân dân đã tích cực khắc phục chăm sóc cây chè sau bão cho năng suất bình quân đạt 122 tạ/ha. Sản lượng chè búp tươi đạt 4.037 tấn/4.028 tấn, đạt 100 % kế hoạch năm.

- Tiếp tục duy trì và phát triển diện tích chè kinh doanh; đồng thời lồng ghép các nguồn vốn tích cực chuyển đổi trồng mới và trồng thay thế bằng các giống chè chất lượng cao như LDP1, Long Vân,... diện tích chè trồng mới và trồng lại bằng phương pháp giám canh đạt 5ha bằng 100% kế hoạch/năm.

- Công tác chuyển giao KHKT: Tiếp tục duy trì diện tích chè sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP và hữu cơ theo tiêu chuẩn Việt Nam; Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng vùng chè an toàn, vùng chè sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP; Phối hợp Hội phụ nữ thị trấn, trung tâm hợp tác và phát triển nguồn nhân lực tỉnh Thái Nguyên tổ chức thành công lớp đào tạo nghề chế biến chè xanh, chè đen năm 2024 cho 35 học viên.

Cây ăn quả: Tổng diện tích cây ăn quả 30,22ha, trồng mới 2,5ha chuối, hồng xiêm.

Về lâm nghiệp: Trồng rừng đạt 6ha/5ha bằng 120% kế hoạch, diện tích rừng trồng do nhân dân tự bỏ vốn trồng mới và trồng sau khai thác; Khai thác 8,9 ha = 721,2 m³ gỗ.

Về chăn nuôi, thú y, thủy sản: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn được duy trì ổn định và giữ vững. Công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường trong chăn nuôi theo quy định; Thống kê rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn: Tổng đàn trâu, bò = 90con/ 90con = 100% KH; đàn lợn = 15.046 con/11.000 con = 136,7% KH; gia cầm = 157.000 con/120.000con = 130,8 % kế hoạch giao. Công tác tiêm phòng thực hiện tốt đúng theo kế hoạch ⁽¹⁾.

Năm 2024 tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi phát sinh rải rác một số ổ dịch bệnh truyền nhiễm, cụ thể: Đối với đàn trâu bò ổn định, đàn gia cầm bị bệnh Newcatson, tụ huyết trùng, Ecoli, hen đã điều trị khỏi; Bệnh trên đàn lợn: tụ huyết trùng, tai xanh, sốt vi rút, viêm phổi phức hợp, viêm khớp, Ecoli... đã điều trị khỏi.

⁽¹⁾ Kết quả tiêm phòng như sau: Vắc xin đại = 906/900 liều; vắc xin tụ huyết trùng trâu bò = 90/90 liều; vắc xin viêm da nổi cục trâu bò = 75/70 liều; vắc xin lở mồm long móng = 290/290 liều; vắc xin dịch tả lợn = 1400/1.200 liều; vắc xin tụ huyết trùng lợn = 1400/1200 liều; vắc xin cúm gia cầm = 10.000/10.000. Thuốc khử trùng tiêu độc cấp 90 lít; 25kg Cloramin B.

Phòng chống thiên tai: Năm 2024 UBND đã kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN thị trấn; Ban hành phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai, Ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Ban chỉ huy; Thường xuyên thực hiện rà soát và yêu cầu các hộ gia đình khu vực có nguy cơ xảy ra nguy hiểm về ngập lụt và sạt lở đất ký biên bản cam kết di chuyển người và tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm; Thành lập tổ công tác thống kê tình hình thiệt hại sau mưa bão; Năm 2024 tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, thiên tai, dịch bệnh xảy ra gây thiệt hại lớn trong sản xuất, đặc biệt là chăn nuôi, hoa màu của nhân dân. Tổng giá trị thiệt hại ước gần 900 triệu đồng. Thị trấn đã lập hồ sơ, đề nghị hỗ trợ thiệt hại do bão số 3 theo Quyết định số 4157/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2024 về việc ban hành hướng dẫn thực hiện cơ chế, chính sách và mức hỗ trợ khắc phục thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên cho 112 hộ thiệt hại về cây trồng, 01 hộ thiệt hại về chăn nuôi đủ điều kiện, tổng hỗ trợ 59.447.000 đồng.

*** Về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:** Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn được duy trì ổn định. Do thị trấn đang trong quá trình lập điều chỉnh quy hoạch chung, đất Công ty chè đang trong quá trình lập phương án sản xuất, nên sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp chưa được phát triển mạnh. Các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực chăn nuôi được duy trì; các HTX sản xuất chè hoạt động có hiệu quả và tiếp tục có sự phát triển như: HTX chè Thịnh An, HTX tân Hoàng Trà, đã góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất và chế biến các sản phẩm chè trên địa bàn; nâng cao giá trị sản phẩm chè và tăng thu nhập cho người dân.

*** Về thương mại - dịch vụ:** Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn cơ bản ổn định và có sự phát triển. Năm 2024 có trên 10 hộ đăng ký kinh doanh mới với số vốn trên 5 tỷ đồng. Các cửa hàng, dịch vụ được nhân dân đầu tư, kinh doanh đáp ứng cơ bản nhu cầu người dân trên địa bàn.

Nhãn hiệu tập thể Chè Sông cầu đã được công nhận, và triển khai đến nhân dân các hộ làm chè để sử dụng. Đây là điều kiện thuận lợi để quảng bá, giới thiệu sản phẩm chè Sông Cầu đến người tiêu dùng và mở rộng thị trường tiêu thụ, đẩy mạnh sản xuất chè, nâng cao thu nhập cho nhân dân trên địa bàn.

*** Về Địa chính - giao thông - xây dựng:**

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn. Thực hiện nghiêm cam kết và trách nhiệm của Chủ tịch UBND thị trấn với Chủ tịch UBND huyện trong công tác quản lý đất đai. Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn công dân tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện Luật đất đai năm 2024. Năm 2024 đã

thực hiện kê khai hoàn thiện cấp 26 hồ sơ (19 bộ) cấp GCN QSD đất lần đầu cho cá nhân; 01 hồ sơ cấp lần đầu cho tổ chức (Nhà Văn hoá TDP 4); 04 hồ sơ (04 thửa) cấp đổi cho cá nhân theo đúng quy định. Phối hợp với phòng TNMT và Chi nhánh tổng công ty chè - CTCP tại Thái Nguyên - Vinatea Thái Nguyên thực hiện rà soát diện tích đất đề nghị điều chỉnh theo Quyết định 329/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thu hồi đất của Chi nhánh tổng công ty chè - CTCP tại Thái Nguyên - Vinatea Thái Nguyên giao cho UBND huyện Đồng Hỷ quản lý theo quy hoạch, diện tích theo phương án giữ lại để làm cơ sở báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh Quyết định 329/QĐ-UBND và phê duyệt phương án sản xuất của Công ty chè theo quy định.

Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn trong thực hiện xong công tác GPMB, bàn giao mặt bằng Dự án xây dựng Trụ sở công an thị trấn; xác định mốc giới thực hiện Dự án “Cây thêm trạm biến áp chống quá tải khu vực huyện Đồng Hỷ năm 2024”;

- Hoạt động xây dựng trên địa bàn được quản lý chặt chẽ, đúng quy định. Năm 2024 thị trấn thực hiện xây dựng hoàn thành 03 tuyến đường bê tông dài gần 1km; xây dựng mới 01 nhà văn hóa; sửa chữa 01 điểm trường mầm non Sông Cầu tại tổ dân phố 6; Thực hiện nạo vét mương, cống tại TDP 3, 4, 6 với tổng mức đầu tư trên 2 tỷ đồng từ nguồn vốn ngân sách và nhân dân đóng góp. Phối hợp cấp 03 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ. Thường xuyên kiểm tra địa bàn, không để các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân san gạt đất trái phép, xây dựng trái phép trên địa bàn.

- Thực hiện tuyên truyền, cho hộ dân ký cam kết không lấn chiếm lòng đường và giữ an toàn đảm bảo vệ sinh môi trường; Không bán hàng lấn chiếm hành lang giao thông.

* **Về thu - chi ngân sách:** UBND thị trấn phối hợp với cán bộ thuế phụ trách địa bàn thực hiện rà soát, thu đúng, thu đủ các loại thuế phí trên địa bàn, không để nợ đọng thuế, thất thu thuế trên địa bàn. Chi đầy đủ tiền lương, phụ cấp cho cán bộ công chức, cán bộ không chuyên trách thị trấn, phụ cấp các chi hội trưởng của tổ dân phố, đảm bảo chi các hoạt động của địa phương năm 2024.

- Tổng thu ngân sách năm 2024 đạt 565.870.000đ / 415.000.000đ đạt 136,4% so với kế hoạch giao;

- Tổng chi ngân sách năm 2024 đạt 6.535.567.000đ/4.709.000.000đ đạt 138,8% so với dự toán giao; Trong đó: chi đầu tư phát triển: 424.000.000đ,

chi thường xuyên: 6.111.567.000đ/4.571.000.000.đ đạt 133,7% kế hoạch giao.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

*** Công tác Văn hóa thông tin:**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, những sự kiện chính trị trên địa bàn (Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); Tết nguyên đán; kỷ niệm 12 năm ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; 78 năm ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2024); ngày Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) gắn với kỷ niệm 77 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh về ATK Định Hoá cùng Trung ương Đảng, Chính Phủ lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp (20/5/1945-20/5/2024), kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024): các tổ dân phố, mỗi gia đình ra quân dọn dẹp vệ sinh hành lang giao thông, khuôn viên nhà văn hóa, đài tưởng niệm địa phương... treo băng zôn chào mừng, treo cờ Tổ quốc.

- Thành lập đoàn tham gia Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách huyện Đồng Hỷ năm 2024 kết quả: đạt giải Nhất toàn đoàn; tham gia Hội thi cấp tỉnh đạt giải Nhì lứa tuổi thiếu nhi. Tham gia giải bơi Thiếu niên, nhi đồng huyện Đồng Hỷ năm 2024; Tham gia giải thể thao các dân tộc thiểu số môn kéo co nam huyện Đồng Hỷ năm 2024.

- Triển khai tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn chỉ sử dụng duy nhất tài khoản định danh điện tử do bộ công an VNeID cung cấp để đăng ký, tham gia thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Thái Nguyên và Cổng dịch vụ công Quốc gia ngày 01/7/2024 để người dân, doanh nghiệp trên địa bàn được biết và thực hiện.

- BCD hè thị trấn cùng các tổ dân phố tổ chức và tặng quà nhân dịp tết thiếu nhi 1/6 và Tết Trung thu cho các em thanh thiếu nhi trên địa bàn thị trấn. Thực hiện tổng kết công tác hè và trao quà cho học sinh nghèo học giỏi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cho 12 học sinh trị giá 1.200.000đ; trao quà cho học sinh đỗ đại học năm 2024 cho 61 học sinh học trị giá 6.100.000đ; UB MTTQ thị trấn tặng 18 xuất quà trị giá 3.600.000đ; Hội phụ nữ tặng 06 xuất quà trị giá 600.000đ

- Phối hợp kiểm tra chất lượng dịch vụ bưu chính công ích năm 2024 về chỉ tiêu thời gian chuyển phát các loại báo: Nhân dân, Thái Nguyên và Quân đội được Nhà nước đảm bảo phát hành qua mạng bưu chính công cộng vào phiếu kiểm tra.

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2024) và ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Xây dựng hồ sơ đề xuất phê duyệt đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ đã được Sở thông tin và truyền thông ra quyết định công nhận.

Triển khai hướng dẫn Nghị định 86/2023/NĐ-CP về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu” Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” Qua triển khai 6/6 tổ dân phố thực hiện bình xét Gia đình văn hoá đạt 1064/1095 đạt 97,16%; 6/6 tổ dân phố đạt tổ dân phố văn hoá.

*** Công tác thực hiện các chính sách xã hội**

Thăm và tặng quà tết nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 46 đối tượng người có công, hộ gia đình chính sách trên địa bàn và các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết nguyên đán với tổng xuất quà 453 xuất trị giá 160.480.000đ; Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 83 các cụ người cao tuổi.

Tổ chức khám sàng lọc miễn phí cho trẻ em và người lớn bị khuyết tật hệ vận động . Qua rà soát 6/6 tổ dân phố có 01 người lớn đủ điều kiện đi khám sàng lọc tại Bệnh viện chỉnh hình và phục hồi chức năng tỉnh Thái Nguyên; Tổng hợp báo cáo người nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy tổng số người nghiện trên địa bàn 07 người; số người đang thực hiện cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 người; số người đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế 01 người; số người đang quản lý sau cai 02 người.

Triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách trợ giúp xã hội. Đã thực hiện xong mở 92 tài khoản ngân hàng cho các đối tượng đang thụ hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn.

Thực hiện rà soát hỗ trợ phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện, thiết bị phục hồi chức năng, chế độ điều dưỡng tập trung và điều dưỡng tại gia đình cho 24 người có công gia đình chính sách trên địa bàn thị trấn.

Hoàn thiện 02 hồ sơ hỗ trợ chi phí mai táng; 07 hồ sơ hỗ trợ chi phí hoá táng; 07 hồ sơ đánh giá mức độ khuyết tật; 01 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng cho người cao tuổi trên 80 tuổi; 05 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội cho đối tượng và hộ gia đình trực tiếp nuôi dưỡng chăm sóc người khuyết tật; 01 hồ sơ hỗ trợ chi phí hoá mai táng theo QĐ 62.

Thực hiện triển khai chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt đã mở được 589 tài khoản đạt 84 % để chi trả lương hưu hàng tháng. Tiếp tục đôn đốc tuyên truyền vận động 98 người chưa có tài khoản lĩnh lương hưu mở TK ATM để nhận lương hưu hàng tháng.

Lãnh đạo UBND huyện đến thăm và tặng quà cho 03 người có công tiêu biểu trên địa bàn thị trấn. UBND thị trấn đã thành lập đoàn đến thăm và tặng quà cho các đối tượng NCC và trao quà Chủ tịch nước, quà Nghị quyết 17 của HĐND tỉnh, quà UBND thị trấn cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng trao tặng 46 xuất quà trị giá 33.420.000 đ nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ. Thực hiện thống kê đối tượng người khuyết tật thân kinh, tâm thần mức độ đặc biệt nặng, mức độ nặng. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

Thực hiện rà soát đăng ký lắp tay chân giả qua rà soát lập danh sách gửi phòng lao động 01 trường hợp lắp tay giả; 01 trường hợp lắp chân giả. Tham gia ý kiến phương án rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính năm 2024. Triển khai thực hiện Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ lập danh sách đề nghị điều chỉnh chuyển mức và hệ số đối với đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội.

Căn cứ Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 19/8/2024 của UBND huyện triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; kết quả điều tra rà soát 6/6 tổ dân phố Tổng số hộ dân trên địa bàn: 1097 hộ.

Tổng số hộ nghèo sau điều tra: 19 hộ = 1,73%

Tổng số hộ cận nghèo sau điều tra: 8 hộ = 0,72%

Tổng số hộ thoát nghèo: 06 hộ

Tổng số hộ thoát cận nghèo: 08 hộ

* **Vệ sinh an toàn thực phẩm:** Ban chỉ đạo ATTP thị trấn đã tổ chức kiểm tra các đợt cao điểm Tết nguyên đán, Tháng ATTP, Tết Trung thu và

các đợt chuyên đề, tổng số cơ sở được kiểm tra là 56 cơ sở kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm. Kết quả kiểm tra: các cơ sở kinh doanh đủ điều kiện về vệ sinh ATTP theo quy định; đảm bảo điều kiện vệ sinh đối với cơ sở: địa điểm, môi trường, khu vực sơ chế biến, sàn nhà sạch, đồ vệ sinh sạch, khu vực ăn uống cho khách đảm bảo vệ sinh, kho bảo quản đảm bảo theo quy định, hệ thống xử lý chất thải đảm bảo vệ sinh,...; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ và điều kiện về con người đảm bảo. Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm: có 01 cơ sở đã hết hạn giấy khám sức khỏe, 09 cơ sở đã hết hạn giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh ATTP, cần đăng ký cấp lại. Các cơ sở đã được hướng dẫn và hoàn thiện các hồ sơ theo đúng quy định.

*** Công tác y tế:**

Đảm bảo tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, duy trì lịch trực đầy đủ theo quy định. Khám chữa bệnh theo đúng mô hình bệnh tật, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt công tác kiểm tra vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh. Tích cực trong công tác truyền thông giáo dục sức khỏe để nâng cao nhận thức, biết cách phòng chống dịch bệnh⁽²⁾

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi(chiều cao theo tuổi): 29/256 = 11.3 %. (Cân nặng/ tuổi = 11/256 = 4.3 %).

*** Công tác giáo dục:** Các trường đều hoàn thành nhiệm vụ công tác giáo dục và đào tạo năm học 2023 - 2024 theo đúng chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Tổ chức Lễ Khai giảng năm học mới 2024 - 2025; Phong trào thi đua dạy tốt, học tốt và thực hiện kỷ cương nề nếp trong các nhà trường được thực hiện thường xuyên, tích cực. Hoạt động khuyến học, khuyến tài, công tác xã hội hoá giáo dục được quan tâm thực hiện có hiệu quả góp phần hoàn thiện cơ sở vật chất và nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học.⁽³⁾

⁽²⁾ Tổng số lượt bệnh nhân khám chữa bệnh năm 2024: 1644 lượt, Trong đó khám kết hợp y học dân tộc : 335 lượt. Khám bệnh cho trẻ dưới 15 tuổi: 120 lượt. - Tiêm chủng định kỳ hằng tháng : 253 lượt , trong đó: Trẻ em: 203 Mũi, Phụ nữ có thai: 50 Mũi.

⁽³⁾ Kết quả năm học 2023-2024 các trường đạt như sau:
+ Trường Tiểu học: Tổng số 480 học sinh. HS hoàn thành chương trình lớp học là 479/480 = 99,8%, HTCTTH là 112/112 = 100%. HS khen thưởng cấp trường là 398 = 82,9%; Học sinh thi Vioedu, IOE, HKPD đạt giải cấp tỉnh: 125 em; HS thi Trạng nguyên nhỏ tuổi, Sản phẩm stem, Vioedu, IOE, HKPD đạt giải cấp huyện: 242 em; HS thi đạt giải Quốc gia: 11 em (Trong đó: Thi IOE cấp Quốc gia: đạt 01 Huy chương Bạc, 02 HC Đồng, 06 khen Hoàn thành Tốt. Tham gia HKPD toàn quốc đạt 1 Huy chương Vàng, 01 Huy chương Bạc).

* **Các hội đặc thù:** Các tổ chức Hội đặc thù hoạt động ổn định, thường xuyên, đảm bảo đúng tôn chỉ, mục đích và phù hợp với quy định của pháp luật.

Hội Chữ thập đỏ: có 6 chi hội ở 06 tổ dân phố với 879 hội viên, Duy trì hoạt động tốt công tác thăm hỏi giúp đỡ nhau kịp thời khi ốm đau hoạn nạn hoặc chuyện vui chuyện buồn gắn chặt tình làng nghĩa xóm. Tổng số hội viên được kết nạp trong năm 2024 là 08 người, số hội viên qua đời trong năm là 11 hội viên, một số hội viên cao tuổi ốm đau dài ngày là 35 hội viên. Vận động quỹ nhân đạo năm 2024 được 11.950.000đ. Nhân dịp Tết nguyên Đán Giáp Thìn, tổ chức tặng quà của Chủ tịch nước và các cơ quan, đơn vị, các nhà hảo tâm cho các đối tượng trên địa bàn thị trấn: Tổng 453 suất quà trị giá 160.480.000đ; Thăm hỏi 14 trường hợp bị mắc bệnh hiểm nghèo và 05 trường hợp bị tai nạn rủi ro tổng số tiền là 5.700.000đ (năm triệu bốn trăm ngàn đồng chẵn); hằng tháng Thường trực Hội đã nhận và trao 01 xuất quà trị giá 300.000đ của huyện hội cho 01 cháu học sinh nghèo vượt khó tại tổ dân phố 6; thăm viếng 06 hội viên qua đời mỗi suất 100.000đ = 600.000đ; Hội thu nộp hội phí năm 2024 đúng, đầy đủ theo quy định.

Hội Nạn nhân chất độc da cam: Hiện nay hội có 31 người, trong đó đang hưởng chế độ 26 người. Năm 2024 Hội đã thực hiện tốt công tác tổ chức xây dựng hội, tuyên truyền học tập, chăm sóc giúp đỡ nạn nhân. Ban chấp hành Hội đã nắm bắt hoàn cảnh, sức khỏe của hội viên kịp thời, giải quyết chế độ thăm hỏi ốm đau dài ngày của huyện Hội là 08 hội viên với số tiền là 5.500.000 đồng; Thăm hỏi ốm đau của Hội là 02 hội viên với số tiền là 100.000 đồng; Tặng quà cho nạn nhân trong những ngày lễ tết Nguyên Đán là 01 xuất quà của Tỉnh Hội trị giá 400.000 đồng; 09 xuất quà của Huyện Hội trị giá 300.000 đồng/xuất và 02 xuất quà dành cho hội viên gián tiếp trị giá 200.000 đồng/xuất, Tổng số giá trị quà trong tặng quà Tết Nguyên Đán là 3.500.000 đồng; đã cử 7 đồng chí tham gia tập huấn lớp Bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ công tác hội Nạn nhân chất độc da cam năm 2024.

Hội Khuyến học: Năm 2024 hội có tổng số 13 chi hội với 1.264 hội viên. Trong năm Hội đã thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền tuyên truyền triển khai và thực hiện Quyết định 677/QĐ-TTg, Quyết định 387/QĐ-TTg về đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030; triển khai Quyết định

+ Trường Mầm non: Tổng số 288 trẻ, tỷ lệ huy động trẻ MG = 99,4%, trẻ 5 tuổi ra lớp 100%; TĐKT: LĐTT: 22/23= 96%; CSTĐ: 3/22 = 13,6%; HTNV: 1; BK của tỉnh 01; BK của huyện 02; Tập thể LĐTT.

324/QĐ-HKHAVN, sử dụng bộ công cụ đánh giá, công nhận danh hiệu “công dân học tập”. Kết quả có 2.706 công dân tham gia (trong đó công dân thuộc nhóm 1 = 977, nhóm 2 = 1134, nhóm 3 = 337, nhóm 4 = 258); Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị đẩy mạnh hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; thực hiện tốt công tác vận động hỗ trợ học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Năm 2024 Hội đã trao 36 xuất học bổng với số tiền là 6.600.000đ, trao quà khuyến học cho 23 em đạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích cấp tỉnh, cấp quốc gia với số tiền là 2.300.000đ, trao quà khuyến học cho 38 em đỗ đại học nguyện vọng 1 với số tiền là 3.800.000đ

- Hoạt động của Trung tâm HTCĐ: Trong năm đã phối hợp với các đoàn thể tổ chức được 16 lớp tập huấn với 543 lượt người tham dự

Hội Người cao tuổi: Năm 2024 hội có 6 chi hội, 32 tổ hội với tổng số 668 hội viên. Trong năm 2024 Hội NCT đã tổ chức thành công Liên hoan tiếng hát NCT nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Hội NCT Việt Nam 6/6, tặng quà nhân ngày quốc tế NCT 01/10 cho 28 cụ với số tiền là 2.800.000đ; Thực hiện tốt hoạt động phát huy vai trò người cao tuổi, tham mưu cho UBND thị trấn tổ chức mừng thọ cho 83 cụ, kết nạp thêm mới 35 hộ viên; thăm hỏi ốm đau 76 cụ = 7.600.000đ; phúng viếng 10 cụ = 4.000.000đ.

*** Công tác xây dựng thị trấn Sông cầu đạt đô thị văn minh**

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND, ngày 28/02/2023 của UBND huyện Đồng Hỷ về triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn huyện Đồng Hỷ; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 25/4/2023 của Ủy ban nhân dân thị trấn Sông Cầu V/v xây dựng về xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

Năm 2024 với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, sự thống nhất đoàn kết của hệ thống chính trị và sự ủng hộ của nhân dân, công tác xây dựng đô thị văn minh đã được các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân các tổ dân phố tích cực hưởng ứng tham gia. Kết quả đã thực hiện xây dựng 01 NVH mới tại tổ 4; làm trên 10 km đường điện thấp sáng, trồng trên 4km đường hoa dọc tuyến đường tại 6/6 tổ dân phố...Đến nay đã đạt 49/52 nội dung tiêu chí, còn 03 nội dung tiêu chí chưa đạt, cụ thể:

+ Nội dung tiêu chí 1.1 Quy hoạch chung đô thị đang được cấp huyện lập (hiện đang ở bước lập nhiệm vụ quy hoạch). Hiện nay, phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện đang làm chủ đầu tư thực hiện lập điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Sông Cầu theo quy định

+ Nội dung tiêu chí 5.1. Hệ thống đài truyền thanh và hệ thống truyền thanh và loa truyền thanh thông minh đến các tổ dân phố, chưa đảm bảo tiêu chí (Hiện nay đang chờ UBND huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí để nâng cấp). Thị trấn đã đề nghị huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí để đầu tư, nâng cấp cụm loa đáp ứng tiêu chí.

+ Nội dung tiêu chí 7.2. Thị trấn chưa đạt 80% tổ dân phố thuộc thị trấn có điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao, đảm bảo tiêu chuẩn (Hiện nay còn 3 tổ dân phố: Tổ 3, tổ 5, tổ 6 nhà văn hóa còn nhỏ hẹp chưa đảm bảo quy mô theo quy định). Do toàn bộ diện tích các nhà văn hóa có nguồn gốc là đất nông trường chè Sông Cầu, chưa có quyết định trả ra (Quyết định thu hồi đất của UBND tỉnh), nên chưa thực hiện giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cộng đồng dân cư để thực hiện nhà văn hóa theo đúng quy định. Thị trấn đã đề xuất kiến nghị với Tổng công ty Chè Việt Nam - Chi nhánh Tổng Công ty Chè Việt Nam - Công ty cổ phần tại Thái Nguyên - Vinatea Thái Nguyên đề nghị phối hợp thực hiện thu hồi đất 03 nhà văn hóa, hiện đang trong quá trình giải quyết.

3. Lĩnh vực nội chính

*** Công tác tổ chức cán bộ - Thi đua khen thưởng**

Trong năm 2024 thực hiện điều chuyển 01 công chức Địa chính – Xây dựng; bầu mới 01 Phó Chủ tịch UBND thị trấn.

Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện kịp thời, qua đó góp phần khích lệ, động viên các tổ chức, cá nhân nỗ lực phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ kinh tế - xã hội.

*** Công tác cải cách hành chính – Chuyển đổi số**

Tổ chức thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, Nghị định số 107/NĐ-CP ngày 6/12/2021 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thực hiện rà soát thủ tục hành chính và chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số nhằm đáp ứng việc chuyển đổi công nghệ số trong giải quyết thủ tục hành chính hướng đến hoàn thành mục tiêu chính quyền điện tử giai đoạn 2021-2025 tầm nhìn đến năm 2030.

Kết quả giải quyết TTHC: Công tác cải cách hành chính, đặc biệt cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”

được quan tâm triển khai thực hiện tốt. Tính đến ngày 31/10/2024, toàn thị trấn đã tiếp nhận 769 hồ sơ giải quyết TTHC.(trong đó tiếp nhận trực tuyến là 769 hồ sơ, trực tiếp là 0 hồ sơ); Số hồ sơ đã giải quyết là: 768 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn là.340 hồ sơ, đúng hạn 424 hồ sơ, đang giải quyết 01, quá hạn là 04 hồ sơ.

Quá trình giải quyết TTHC được thực hiện theo đúng trình tự, quy định có phiếu xin ý kiến đánh giá của người dân và doanh nghiệp khi đến thực hiện TTHC tại bộ phận 1 cửa tại thị trấn Sông Cầu.

*** Công tác tư pháp - hộ tịch:** Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực phục vụ cá nhân và tổ chức. Xây dựng các kế hoạch hoạt động trong lĩnh vực Tư pháp năm 2024.

Thực hiện liên thông 02 nhóm Khai tử, Đăng ký khai theo quy định.

Đăng ký khai sinh 43 trường hợp (trong đó 05 trường hợp đăng ký lại); đăng ký khai tử liên thông 21 trường hợp; đăng ký kết hôn 22 cặp (trong đó 01 trường hợp đăng ký lại); xác nhận tình trạng hôn nhân 65 lượt; cấp bản sao các giấy tờ hộ tịch 115 lượt; chứng thực bản sao từ bản chính 482 lượt; chứng thực chữ ký 48 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 25 lượt. phối hợp với Phòng tư pháp huyện, HND huyện, tỉnh Hội nông dân, HND thị trấn, CA thị trấn thành lập câu lạc bộ ND với pháp luật

*** Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư**

Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên; năm 2024 đã tiếp 09 lượt công dân (số người được tiếp 09 người). Trong đó Chủ tịch UBND tiếp định kỳ 04 người/04 lượt, tiếp đột xuất 04 người/04 lượt; công chức tiếp thường xuyên 01 người/01 lượt. Chủ yếu công dân kiến nghị các vấn đề liên quan đến đất đai, danh giới đất, lối đi, mương thoát nước. Tiếp nhận 07 đơn thư kiến nghị, phản ánh. Đã giải quyết xong 07 đơn, tuy nhiên vẫn còn tình trạng một số đơn kiến nghị của công dân đã được UBND tổ chức hoà giải, giải quyết, trả lời bằng văn bản kịp thời đúng quy định nhưng công dân vẫn tiếp tục đề nghị giải quyết.

*** Công tác quân sự:**

Chỉ đạo lực lượng dân quân sẵn sàng chiến đấu, trực ban, trực chiến trực PCTT đảm bảo quân số sẵn sàng cơ động thực hiện khắc phục hậu quả sau mưa lũ; Quản lý tốt lực lượng dự bị động viên, cử số quân tham gia huấn luyện dự bị. bảo đảm đủ quân số tham gia huấn luyện diễn tập Khu vực phòng thủ huyện Đông Hỷ năm 2024; trung tập lực lượng tham gia tập luyện, diễn tập phương án xử trí tình huống A2 trong diễn tập khu vực phòng thủ huyện

Đông Hỷ, Ban CHQS thị trấn đã huy động 04 đồng chí Dân quân tham gia diễn tập tại trường Dân tộc nội trú; huy động 28 đồng chí dân quân cơ động phối hợp cùng lực lượng ANTT cơ sở và nhân dân tổ dân phố 3 tham gia dọn dẹp vệ sinh khu vực tổ chức diễn tập đảm bảo phục vụ tốt nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024. Trục SSCĐ trong các ngày theo ý định của cấp trên theo kế hoạch đảm bảo quân số thành phần, trục phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Đảm bảo quân số trực tại các chốt cầu tràn, cảnh báo nguy hiểm đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão, trong tháng 9 đã huy động 56 ngày công dân quân, tham gia nhiệm vụ PCTT&TKCN trên địa bàn

Thực hiện kế hoạch tuyển quân năm 2025, xây dựng kế hoạch tuyển chọn công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2025; kết quả đạt 10 thanh niên đủ điều kiện tham gia thực hiện nghĩa vụ năm 2025.

Thực hiện tốt nhiệm vụ phục vụ công tác kiểm tra của đoàn kiểm tra Bộ CHQS tỉnh và Quân khu I về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024.

*** Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Vụ việc về trật tự xã hội: Trong năm xảy ra 03 vụ việc, trong đó 02 vụ việc về ma túy, bắt 04 đối tượng có hành vi mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại tổ dân phố 1, tổ dân phố 6; 01 vụ trộm cắp tài sản.

Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú: 290 hồ sơ (qua DVC trực tuyến: 290 hồ sơ); lĩnh vực đăng ký quản lý phương tiện giao thông đường bộ: 74 hồ sơ (qua DVC trực tuyến 74 hồ sơ).

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thị trấn Sông Cầu theo chỉ đạo của các cấp. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác Phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn thị trấn Sông Cầu. Tổ chức TTKS theo Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn thị trấn Sông Cầu. Tổ chức, triển khai nhập dữ liệu thông tin người lao động, đối tượng an sinh xã hội trên hệ thống CSDLQG về DC đảm bảo theo tiến độ được đề ra.

Công tác khác: Đưa 03 người nghiện cai nghiện tại Trung tâm điều trị cai nghiện ma túy tự nguyện huyện Đông Hỷ; rà soát lập 01 hồ sơ cai nghiện bắt buộc và đã tiến hành đưa 02 trường hợp đi cai nghiện bắt buộc tại trung tâm. Tổ chức tuyên truyền được 12 buổi về kiến thức công tác PCCC và CNCH, phòng chống tội phạm về ma túy và công tác quản lý vũ khí, VLN,

CCHT và pháo. Tiếp nhận khai báo tạm trú đối với 09 người nước ngoài đến địa phương, quá trình cư trú chưa phát hiện vi phạm gì.

III. Đánh giá chung:

1. Kết quả đạt được:

Năm 2024, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và các ngành liên quan; Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND thị trấn; UBND thị trấn đã thực hiện cơ bản hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đề ra. Thu ngân sách đạt 151% so với kế hoạch giao, trồng rừng đạt 120% kế hoạch. Hoạt động sản xuất kinh doanh tiếp tục được duy trì và phát triển, hoạt động thương mại, dịch vụ cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng xã hội. Sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định. Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Công tác y tế cơ bản đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

I. Mục tiêu

Tiếp tục cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn và các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn khóa XXV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025; tập trung các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, nâng cao đời sống Nhân dân. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025

1. Các chỉ tiêu về kinh tế

- Thu ngân sách nhà nước 525 triệu; chi ngân sách 7.109.500.000đ
- Tổng sản lượng thực có hạt cả năm: 361tấn;
- Tổng sản lượng chè búp tươi cả năm: 4.028 tấn;

- Diện tích trồng lại, trồng thay thế chè: 05 ha
- Diện tích trồng rừng tập trung: 5 ha;
- Chăn nuôi: Đàn trâu, bò = 75 con; đàn lợn = 11.000 con; đàn gia cầm = 120.000 con.

- Tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm và đại chó: THT trâu, bò 90 liều; Viêm da nổi cục 70 liều; LMLM 30290 liều; Dịch tả lợn 1.200 liều; Tụ huyết trùng lợn 1.200 liều; Đại chó 900 liều; Cúm gia cầm 10.000 liều.

2. Các chỉ tiêu về văn hóa - xã hội:

- Duy trì và giữ vững PCGD, chuẩn quốc gia 3 nhà trường và trạm y tế thị trấn.
- Giữ tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng từ 5 tuổi trở xuống còn dưới 3,9%;
- Giảm 03 hộ nghèo, 03 hộ cận nghèo;
- Thực hiện các danh hiệu thi đua trong phong trào “TDDKXDDSVH”: 95% hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”; 100% làng, tổ dân phố đạt danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”; 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.
- Tỷ lệ dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh 100%

3. Các chỉ tiêu về an ninh chính trị, trật tự ATXH

- Hoàn thành 100% các chỉ tiêu về công tác an ninh - quốc phòng, quân sự địa phương.

4. Xây dựng đô thị văn minh:

Xây dựng thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh trong năm 2025.

III. Nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025:

1. Lĩnh vực kinh tế

- *Phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ và tài chính*

+ Tiếp tục chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện tốt công tác Lập điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Sông Cầu đến năm 2035. Để làm cơ sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn.

+ Tạo môi trường thuận lợi thu hút các nhà đầu tư quan tâm khảo sát, đề xuất các dự án đầu tư vào thị trấn, đặc biệt là các dự án sinh thái kết hợp phát triển chè; dự án đầu tư khu đô thị, thương mại dịch vụ; tiểu thủ công nghiệp... Hoàn thiện, nâng cấp đường giao thông, tạo sự kết nối giao thông thuận lợi

với khu vực lân cận, tăng sự giao thương hàng hóa, thúc đẩy phát triển KT - XH của thị trấn.

+ Khuyến khích phát triển các loại hình dịch vụ và sự tham gia của các thành phần kinh tế. Tăng cường thông tin quảng bá sản phẩm chè đóng góp cho tăng trưởng kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Công tác giao thông, xây dựng, địa chính

+ Tiếp tục nâng cấp, cải tạo, đề xuất kiến nghị xây dựng hệ thống đường giao thông trên địa bàn đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, định hướng phát triển của huyện và các xã giáp ranh để thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia giao thông.

+ Tăng cường công tác quản lý việc xây dựng trên địa bàn. Các công trình xây dựng phải đảm bảo đủ các điều kiện theo đúng quy định. Nâng cao công tác tuyên truyền đến nhân dân, đến tổ chức, những quy định về sử dụng đất, xây dựng công trình trên đất được biết để thực hiện đúng quy định.

+ Tăng cường công tác quản lý đất đai, đất đai phải được sử dụng đúng mục đích. Thực hiện công khai quy hoạch chung, quy hoạch sử dụng đất đến nhân dân được biết để thực hiện đúng quy định. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cấp GCNQSD đất trên địa bàn.

+ Thực hiện tốt các cơ chế chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Thường xuyên kiểm tra giám sát các hoạt động chăn nuôi, đặc biệt là các trang trại trên địa bàn đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường.

- Phát triển nông, lâm nghiệp và chăn nuôi

+ Tập trung mọi nguồn lực để thực hiện phát triển vùng sản xuất chè tập trung. Vận động các tổ hợp tác, hộ gia đình sản xuất chè thành lập HTX sản xuất chế biến chè, tạo sản phẩm OCOP để nâng cao giá trị sản phẩm chè và tăng thu nhập cho người dân. Tiếp tục duy trì phát triển có hiệu quả mô hình chè hữu cơ đã được chứng nhận 19,1ha; tiếp tục định hướng nhân dân phát triển chè sạch, chè an toàn, chè hữu cơ; thực hiện liên kết giữa “bốn nhà” nhằm nâng cao giá trị sản phẩm cho người dân. Định hướng phát triển cây chè gắn với việc phát triển du lịch sinh thái vùng chè Sông Cầu. Tiếp tục chuyển đổi diện tích chè kém hiệu quả sang các giống chè có hiệu quả kinh tế; nâng cao kỹ thuật chăm sóc và chế biến chè. Tiếp tục đề nghị đầu tư phát triển hệ thống tưới tiết kiệm cho các diện tích trồng cây chè.

+ Tăng cường thực hiện các mô hình trình diễn gắn với chuyên giao, ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ cho sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tốt quản lý bảo vệ và phát triển rừng. Chủ động phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai.

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

- Phát triển giáo dục và đào tạo

Tiếp tục tập trung huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học, nhằm đảm bảo nhu cầu học tập của con em nhân dân địa phương. Tiếp tục thực hiện đổi mới công tác quản lý giáo dục, xây dựng và rèn luyện đội ngũ cán bộ, giáo viên đáp ứng yêu cầu dạy và học. Đảm bảo an toàn cho học sinh trong trường học; Tiếp tục duy trì các nhà trường đạt trường chuẩn quốc gia.

- Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và của Ban Chỉ đạo huyện và thị trấn về công tác công tác phòng, chống dịch, tiêm vắc xin; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu y tế - dân số, tổ chức tốt công tác truyền thông về dân số kế hoạch hóa gia đình, củng cố và nâng cao hiệu quả của mạng lưới y tế dự phòng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm, kinh doanh dược phẩm và hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân. Kết hợp giữa y học hiện đại và y học cổ truyền. Chủ động kiểm soát dịch bệnh.

- Văn hóa thông tin, thể dục thể thao

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa - thông tin. Nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phát triển các hoạt động thể thao trong cán bộ, công nhân viên chức, học sinh và các tầng lớp nhân dân. Tiếp tục nâng cao chất lượng trạm thu phát sóng, hệ thống loa FM, tuyên truyền phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đến các tầng lớp nhân dân.

Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao thị trấn, tham gia các môn thi đấu tại Đại hội thể dục thể thao cấp huyện năm 2025.

- Thực hiện công tác người có công và các chính sách xã hội

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Quản lý chặt chẽ và chi trả kịp thời, đúng, đủ trợ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Nâng cao chất lượng đào tạo

nghề, giải quyết việc làm. Chú trọng công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, đảm bảo các quyền của trẻ em. Nâng cao nhận thức của người dân để tham gia bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế tự nguyện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, tăng cường quản lý người nghiện ma túy và áp dụng các biện pháp cai nghiện, cai nghiện phục hồi.

3. Lĩnh vực nội chính

- Chỉ đạo các tổ dân phố tổng kết nhiệm kỳ 2022-2025; bầu tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2028;

- Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có đủ năng lực và trình độ đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và của cán bộ, công chức, viên chức. Thường xuyên rà soát vị trí việc làm, đánh giá chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức theo quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng CNTT, triển khai và nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến nhằm tạo điều kiện cho tổ chức, công dân và đảm bảo công khai, minh bạch trong giải quyết các thủ tục hành chính.

- Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác trợ giúp pháp lý và hòa giải ở cơ sở.

- Công tác quân sự: Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2024 đảm bảo số lượng, chất lượng; công tác huấn luyện cho lực lượng DQTV; phòng chống thiên tai bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, bảo vệ an toàn cho các hoạt động chính trị của địa phương năm 2025...

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị trấn nhằm huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị tuyên truyền, vận động toàn dân thường xuyên, tích cực tham gia công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết đảm bảo các vấn đề về an ninh trật tự không để xảy ra điểm nóng mất an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và phòng,

chống cháy nổ, xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị trấn.

4. Xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh:

Tiếp tục duy trì và củng cố các nội dung tiêu chí đã đạt; phối hợp thực hiện tốt công tác điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Sông Cầu đến năm 2035; huy động nguồn lực để xây dựng các nhà văn hóa còn chưa đáp ứng tiêu chí khi đủ điều kiện. Tiếp tục chủ động đề xuất với Tổng công Tổng công ty chè Việt Nam - Chi nhánh Tổng Công ty Chè Việt Nam - Công ty cổ phần tại Thái Nguyên - Vinatea Thái Nguyên phối hợp hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh thu hồi đất, giao cho địa phương quản lý và thực hiện giao đất cho cộng đồng dân cư tổ 3, tổ 5, tổ 6 để xây dựng nhà văn hóa.

Đầu tư nâng cấp hoàn thiện các cụm loa truyền thanh của địa phương đáp ứng tiêu chí đô thị văn minh. Thường xuyên duy trì hoạt động các cụm loa đạt hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của UBND thị trấn Sông Cầu./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện Đồng Hỷ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Các Ban HĐND thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Ủy ban MTTQ thị trấn;
- Đại biểu HĐND thị trấn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Tiến Vững